
 
 
 
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 136         del  31/12/2013 

O G G E T T O 
 
 
Prosieguo  interventi di integrazione multietnica. Atto di indirizzo. 
 
L’anno duemilatredici , il giorno trentuno del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



La Giunta Comunale 
 
Vista la Legge regionale 10 luglio 2006 n. 19 (Disciplina del sistema integrato dei 
servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia) con la 
quale la Regione ha programmato, coordinato ed assicurato sul territorio un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali per le persone, le famiglie e i nuclei di persone, al 
fine di garantire la qualità della vita, le pari opportunità, la non discriminazione e i 
diritti di cittadinanza, operando per prevenire, eliminare o ridurre gli ostacoli alla piena 
inclusione sociale derivante da condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 
individuale e familiare, da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociale e condizione di 
non autonomia, incoerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 
 
Preso atto che per il conseguimento delle anzidette finalità, la Regione Puglia ispira il 
sistema integrato dei servizi sociali prioritariamente al principio di domiciliarità, in 
modo da favorire l’integrazione e l’inclusione sociale per costruire Comunità solidali; 
 
Dato atto che la gestione associata dei servizi socio-assistenziali è, di norma, esercitata 
dal Comuni appartenenti allo stesso distretto socio-sanitario e che il Piano regionale 
delle politiche sociali determina le risorse aggiuntive da destinare, quali contributi per la 
gestione associata, ai Comuni con minore dimensione demografica, così come 
individuati dallo stesso Piano e individua le forme di incentivazione per la gestione 
associata da parte degli altri Comuni; 
 
Dato atto altresì che il Comune di Molfetta, capofila dell’Ambito territoriale, in linea 
con la citata Legge Regionale ed il Regolamento Regionale n. 4/2007, che disciplina il 
Piano delle Politiche Sociali ha tra gli obiettivi prioritari della programmazione del 
Piano di Zona la messa in atto di politiche per l’inclusione sociale degli immigrati 
attraverso sportelli per l’integrazione socio – sanitaria e culturale dei cittadini stranieri, 
finalizzati a garantire servizi di welfare d’accesso ai numerosi stranieri presenti sul 
territorio comunale, la realizzazione di corsi di alfabetizzazione e di lingua e cultura 
italiana, per facilitare l’inserimento sociale e la ricerca di lavoro da parte di cittadini 
stranieri immigrati e la promozione di servizi di mediazione linguistica e culturale per 
contrastare la dispersione scolastica dei minori stranieri inseriti nei percorsi scolastici; 
 
Preso atto che per tali ragioni questo Ente ha posto in essere gli anzidetti interventi di 
integrazione attraverso uno sportello informativo denominato “Informamondo”, che si è 
avvalso della collaborazione del mediatore culturale Sig. BEHRI AGRON ed attraverso 
azioni di mediazioni linguistiche-culturali nella scuola dell’obbligo ai bambini albanesi 
del plesso scolastico “Gianni Carnicella” avvalendosi della collaborazione della 
mediatrice linguistica dott.ssa MERITA GJINI; 
 
Preso atto che i contratti di collaborazione in essere con i suddetti mediatori scadono il 
31 dicembre 2013 e all’interno della organizzazione comunale del lavoro non è 
possibile utilizzare, allo stato, altre unità lavorative in possesso di tali specifiche 
professionalità per il raggiungimento degli obiettivi suddetti; 
 
Ritenuto pertanto di dover continuare ad avvalersi della collaborazione dei suddetti 
mediatori per garantire il prosieguo del progetto in essere garantendo nuovi vincoli 
contrattuali con i succitati collaboratori, ma solo nel periodo che va dal 10 gennaio 2014 
al 7 giugno 2014, nelle more della riorganizzazione dei servizi di intermediazione di che 
trattasi nell’ambito della futura programmazione delle azioni da inserire nel Piano di 
Zona, in cui peraltro vi è, tra gli interventi da attuare, una riorganizzazione del servizio 
su base d’Ambito; 
 
Tutto ciò premesso 
 



Vista la Legge Regionale 10/07/2006 n. 19 (Disciplina del sistema integrato dei servizi 
sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia) ed il Piano 
Regionale delle Politiche Sociali; 
 
Accertata la valenza sociale degli interventi integrativi di multiculturalità e ritenuto 
necessario il prosieguo delle attività di intermediazione culturale e linguistico, la cui 
interruzione potrebbe creare disagio nella popolazione straniera residente; 
 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, del Dirigente al  Settore Servizi  Socio-Educativi, e del 
Dirigente Settore Economico Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL n. 267/200; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui s’intende integralmente richiamato 
 
1) Stabilire il prosieguo degli interventi di mediazione culturale e di integrazione 

multietnica posti in essere attraverso lo sportello informativo “Informamondo” e la 
mediazione linguistica nella scuola dell’obbligo avvalendosi rispettivamente dei 
mediatori culturale e linguistico Sig. BEHRI AGRON e dott.ssa MERITA GJINI 
nel periodo dal 10 gennaio 2014 al 07 giugno 2014, nelle more di assumere 
decisioni sulla riorganizzazione di tali servizi nell’ambito delle azioni da inserire 
nel Piano di Zona. 

 
2) Dare mandato al Dirigente del Settore Socio Educativo di porre in essere tutti gli 

atti consequenziali per la sottoscrizione di nuovi accordi contrattuali nel senso 
indicato in premessa. 

 
3) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario generale, al 

Dirigente del Settore Socio Educativo e al Dirigente del Settore Economico – 
Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 
Dopo di chè 

LA GIUNTA COMUNALE 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Servizi Socio-Educativi 
        f.to Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile   
                            FAVOREVOLE 
Il Dirigente “ad interim” Settore Economico-Finanziario 
           f.to dott. Giuseppe Lopopolo 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 03/01/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                              f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


